
 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Тюменской области 

Город НЯГАНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

ИМЕНИ АВГУСТЫ ИВАНОВНЫ ГОРДИЕНКО,  

ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА НЯГАНИ 

 

 ПРИКАЗ  

15 сентября 2023        №  797 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке 

к государственной итоговой аттестации 

 по программам основного и среднего  

общего образования 

 

Руководствуясь Уставом школы, планом работы на 2023-2024 учебный год, на 

основании анализа результатов государственной итоговой аттестации 2023г., с целью 

подготовки к государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году, 

 

Приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2023-2024 учебном году (приложение 1)  

2. Назначить заместителя директора по УВР Шакировой Л.В., ответственным за 

реализацию Плана мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году.  

3. Назначить заместителя директора по УВР Рашкову О.Ю.  ответственным 

лицом за организацию и проведение государственной итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году. 

4. Назначить заместителя директора по УВР Стешину О.М.  ответственным 

лицом за организацию и проведение государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего образования в 2023-2024 учебном году. 

5.  Принять к сведению статистико-аналитический отчет о результатах ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования АУ ДПО 

ХМАО-Югры "ИРО" в 2023 г. https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/materialy-otchety/2023-3 

6. Заместителю директора по УВР Шакировой Л.В. разместить в открытом 

доступе материалы статистико-аналитического отчета о результатах ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 

году. 

7. Отметить высокое качество работы учителей русского языка Ахунбабаевой 

Д.Р. (Трофименко Е. 97 баллов, Афанасьева М – 95б), Зверевой Е.Н. (Алексеева М.- 93 балла), 

химии Ким Н.В. (Алексеева М. – 91балл), физики Цепиловой М.В. (Трофименко Е. 93 балла). 

8.  Руководителям МО Кузнецовой О.В., Комаровой В.В. Малютиной И.Г., 

Неволиной А.С., Степановой И.А.: 

8.1.  Изучить в методических объединениях материалы статистико-

аналитического отчета о результатах ГИА по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования АУ ДПО ХМАО-Югры "ИРО". Срок – до 

10.10.2023.  

8.2.  Внести в планы методических объединений мероприятия по повышению 

https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/materialy-otchety/2023-3


качества знаний учащихся, в соответствии с рекомендациями АУ ДПО ХМАО-Югры 

«ИРО», и обеспечить их реализацию. Своевременно проводить корректировку данных 

мероприятий с учетом промежуточных результатов по подготовке к ГИА. Срок – 2023-2024 

учебный год. 

9. Организовать разработку на каждый класс согласно педагогической нагрузке 

в 9,11 классах планов индивидуальной и/или групповой работы в 9, 11 классах по 

подготовке к государственной итоговой аттестации на 2023-2024 учебный год (приложение 

3). Подать на согласование заместителям директора по УВР Рашковой О.Ю., Стешиной 

О.М. и утверждение директору школы по форме (приложение 2). Срок – до 01.10.2023.  

10. Руководителю МО классных руководителей 9-11 классов Протасовой Т.В. 

организовать разработку классными руководителями 9, 11 классов планы индивидуальной 

и групповой работы по подготовке к государственной итоговой аттестации (приложение 4)  

и подать на согласование заместителям директора по УВР Рашковой О.Ю., Стешиной О.М.  

и утверждение директору школы планы работы по подготовке к государственной итоговой 

аттестации 2024 г. по форме (приложение 2). Срок – до 01.10.2023 г. 

11. Документоведу Гильмутдиновой А.Ю. ознакомить ответственные лица с 

приказом под подпись, разместить в ЭКЖ для ознакомления учителей. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                        О.Г.Волоснев 

 

 

Ознакомлена:      

О.Ю.Рашкова 

О.М.Стешина 

В.В.Фрезе 

В.В.Комарова 

О.В.Кузнецова 

И.А.Степанова 

И.Г.Малютина 

 

 

 

Исп. Рашкова О.Ю.



Приложение1 

К приказу №   от 19.09.2023 

 

 

План мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации 2024 года 

по программам основного общего и среднего общего образования 

 

№ Направления деятельности и мероприятия Сроки выполнения Ответственные Исполнители 

 I.Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023 г. 

1.  Анализ работы школы за 2022-2023 учебный год, в том числе Анализ ГИА 2023 До 

01.09.2023 

Волоснев О.Г. Шакирова Л.В. 

2.  Административное оперативное совещание Анализ результатов ГИА  25.09.2023 

 

Волоснев О.Г. Шакирова Л.В. 

3.  Педагогический совет совместно с Управляющим советом Итоги ГИА 2023 31.08.2023 Волоснев О.Г. Шакирова Л.В. 

4.  Административный анализ статистико-аналитического отчета о 

результатах ГИА по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования АУ ДПО ХМАО-Югры "ИРО". 

До 

20.09.2023 

Волоснев О.Г. Шакирова Л.В. 

5.  В методических объединениях анализ статистико-аналитического отчета о 

результатах ГИА по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования АУ ДПО ХМАО-Югры "ИРО". 

До 

01.10.2023 

Шакирова Л.В. Фрезе В.В., 

руководители МО 

6.  Собеседование с педагогами и руководителями МО при директоре и 

заместителями директора по УВР 

29.08.2023 Волоснев О.Г. 

Шакирова Л.В. 

Руководители МО 

 II. Методическое обеспечение ГИА в 2023-2024 

7.  Применение в работе методических объединений русского языка и литературы 

(Кузнецова О.В.); математики и информатики (Комарова В.В.); естественных 

наук – физики, химии, биологии (Малютина И.Г.); образовательной области 

Обществознание – история, география Степанова И.А.) опыта образовательных 

организаций ХМАО-Югры показавших наиболее высокие результаты по 

учебным предметам.  

2023-2024 

учебный 

год 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

 

Руководители МО 

8.  Школьные методические мероприятия по распространению системы подготовки 

к ЕГЭ учителей Ахунбабаева Д.Р., Зверева Е.Н. (русский язык, литература, 

Григоренко А.А. (математика) Цепиловой М.В. (физика), показавших 

наиболее высокие результаты общей успеваемости и среднего балла ЕГЭ. 

До 

01.12.2023 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

 

Руководители МО 

9.  Тематические методические мероприятия по повышению эффективности 

подготовки к государственной итоговой аттестации 

2023-2024 

учебный 

год 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

Руководители МО 

10.  Повышение квалификации. Оказание адресной профессиональной поддержки 

учителям, показывающим низкие результаты общей и качественной 

успеваемости в ходе административных срезов знаний, результатов ВПР, РДР, 

репетиционных мероприятий по предметам ГИА. 

До 

24.05.2024 

Заместители 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю., 

Фрезе В.В. 

Руководители МО 



11.  Изучение методических материалов по вопросам содержания и развития 

КИМ ГИА ЕГЭ 2024года.  

До 

10.10.2023 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

Руководители МО 

12.  Методический анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ по предметам ГИА 2023 г. До 

10.10.2023 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

Руководители МО 

13.  Корректировка рабочих программ (дополнительные часы на повторение тем 

вызывающих затруднения у обучающихся: использование дополнительных 

цифровых и электронных ресурсов) 

До 

23.09.2023 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

Заместители 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю., 

Стешина О.М., 

Зинковская И.Б.  

Фрезе В.В., 

14.  В методических объединениях повторно довести всем педагогам единые 

требования к системе и уровню оценки знаний в ходе текущего контроля знаний 

и промежуточной аттестации за учебные периоды  

До 

01.10.2023 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

Руководители МО 

 III. Сопровождение учебно-воспитательного процесса при подготовке к ГИА 2024 г. 

15.  Индивидуальная работа классных руководителей 9,11 классов с учащимися и 

родителями по профилактике пропусков уроков, курсов по выбору и 

консультаций.  

Совместная работа с учителями предметниками по профилактике неуспешности 

обучающихся  

2023-2024 Заместитель 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю. 

Стешина О.М. 

Руководитель МО 

Протасова Т.В.  

16.  Контроль подготовки к государственной итоговой аттестации учащихся 9 

классов, оставленных на повторный курс обучения в 2023-2024 учебном 

году 

2023-2024 

ежедневно 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешина О.М. 

Классные 

руководители, 

учителя 

предметники 

17.  100% охват диагностическими исследованиями обучающихся 9-11 классов. до 

01.12.2023 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

Рашкова О.Ю. 

Стешина О.М. 

Педагог психолог 

Килина Г.Г.  

учителя предметники 18.  Тематические выступления на родительских собраниях 9-11 классов  2023-2024 

19.  Тематические выступления в методических объединениях 2023-2024 

20.  Информирование об учащихся «группы риска» 9,11 классов, классных 

руководителей и учителей предметников.  

до 

01.12.2024 

21.  Индивидуальные и групповые консультации для педагогов, учащихся и 

родителей, с обязательной фиксацией в журнале консультаций. 

2023-2024 

по запросу 

22.  Оказание адресной профессиональной поддержки учителям, показывающим 

низкие результаты общей и качественной успеваемости в ходе 

административных срезов знаний, результатов ВПР, РДР, репетиционных 

мероприятий по предметам ГИА. 

2023-2024 

23.  Разработка и реализация учителями предметниками 9, 11 классов планов 

индивидуальной/групповой работы с учащимися испытывающими затруднения 

при освоении образовательных программ.  

до 

01.10.2023 

Реализация 

2023-2024  

Заместитель 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю., 

Стешина О.М. 

Учителя 9,11 классов  



 IV. Контроль УВП  

24.  Системный текущий контроль знаний, контроль знаний по учебным периодам, 

по итогам ВПР, РДР, репетиционных мероприятий.  

Постоянно 

2023-2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

Заместитель 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю. 

Стешина О.М. 

25.  Мониторинг подготовки к ГИА по предметам (репетиционные мероприятия) По графику Заместитель 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю. 

Стешина О.М. 

Руководители МО 

26.  Контроль освоения образовательных программ через электронный журнал 

(текущий – еженедельно) 

Постоянно 

2023-2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

Заместители 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю., 

Стешина О.М. 

27.  Контроль освоения образовательных программ через тематический контроль 

классов, классно-обобщающий контроль 

По плану 

школы  

2023-2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

 Заместители 

директора по приказу 

28.  Посещение уроков в 9-11 классах с целью контроля работы педагогов по 

повышению качества знаний и подготовке к ГИА  

По плану 

школы  

2023-2024 

Директор  

Волоснев О.Г. 

 Заместители 

директора по приказу 

29.  Контроль реализации планов индивидуальной работы с классами Сентябрь 

2023-май 

2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

 Заместители 

директора по УВР 

Рашкова О.Ю. 

Стешина О.М. 

30.  Контроль внеурочной деятельности, элективных курсов, дополнительного 

образования 

Сентябрь 

2023-май 

2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

Заместитель 

директора по УВР 

Фрезе В.В. 

31.  Разработка комплекса дополнительных коррекционных мероприятий по итогам 

текущего контроля знаний, промежуточной аттестации по учебным периодам, 

результатов независимой оценки знаний 

По графику 

независимы

х 

исследован

ий, плану 

школы  

2023-2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

Заместитель 

директора по УВР 

Шакирова Л.В. 

 V. Информационное сопровождение 

32.  Информационная работа с педагогами по вопросам государственной итоговой 

аттестации, независимых оценочных процедур качества образования через 

оперативные совещания, заседания методических объединений; изучение 

документов федерального и регионального уровней; по итогам ГИА 2023 

В течение 

периода 

Директор Волоснев 

О.Г. 

Заместители 

директора по УВР 

Шакирова Л.В., 

Рашкова О.Ю., 

Стешина О.М., Фрезе 

В.В. 

33.  Информационная работа по вопросам государственной итоговой аттестации, 

независимых оценочных процедур качества образования через классные и 

В течение 

периода 

Директор Волоснев 

О.Г. 

Заместители 

директора по УВР и 



родительские собрания, электронный журнал и дневник, школьный сайт, по 

итогам ГИА 2023 

ВР Шакирова Л.В., 

Рашкова О.Ю., 

Стешина О.М., Фрезе 

В.В., Сотникова О.А. 

34.  Индивидуальная работа с участниками образовательных отношений по вопросам 

выбора учащимися предметов ОГЭ, ЕГЭ. Выбора форм обучения на уровне 

основного и среднего общего образования. 

В течение 

периода 

Директор Волоснев 

О.Г. 

Заместители 

директора по УВР и 

ВР Шакирова Л.В., 

Рашкова О.Ю., 

Стешина О.М., 

Степанова М.А., 

Фрезе В.В., 

Сотникова О.А., 

Килина Г.Г., 

Протасова Т.В. 



Приложение 2 

К приказу №  от 19.09.2023 

 

Форма плана индивидуальной работы учителя 9,11 классов/классного руководителя 9,11 классов 

по подготовке к государственной итоговой аттестации 2024г. 

_________________________________________________________________________ 

(ФИО учителя/классного руководителя, указать класс) 

 Мероприятия Класс, ФИО учеников  Сроки, графики 

выполнения 

Отметка о 

выполнении 

Мероприятия с учащимися по повышению качества знаний в урочной деятельности 

Для учащихся с повышенной учебной 

мотивацией (претенденты на медаль и 

аттестаты «С отличием») 

    

Для учащихся со средним уровнем знаний     

Для учащихся испытывающих затруднения      

Мероприятия с учащимися по повышению качества знаний во внеклассной деятельности 

Для учащихся с повышенной учебной 

мотивацией (претенденты на медаль и 

аттестаты «С отличием») 

    

Для учащихся со средним уровнем знаний     

Для учащихся испытывающих затруднения      

Мероприятия с учащимися по выбору 

предметов для ГИА 

    

Мероприятия (индивидуальные/групповые) 

с родителями учащихся по повышению 

качества знаний, выбору предметов для ГИА 

    

Мероприятия со специалистами 

сопровождения УВП (психолог, социальный 

педагог) 

    

Мероприятия по взаимодействию с 

учителями предметниками, классными 

руководителями, администрацией школы 

    

 

  



Приложение 3 

К приказу №   от 19.09.2023 

 

Список учителей 9-11 классов 

для разработки планов индивидуальной работы 

по подготовке к государственной итоговой аттестации 2024 г. 

 

Ахунбабаева Д.Р., Бугалдинова Э.З., Кузнецова О.В., Кузнецова М.В., Мартынюк Т.А. 

 

Шабалина С.В., Ткачук С.И., Воскресенская С.Ю., Запонюк И.М., 

Шаптала В.О., Комарова В.В., Груздева А.Р.,  

 

Желтышева А.Н., Загороднева Г.В., Степанова Г.Н., Лабутина Л.В., Протасова Т.В.,  

 

Канзафарова С.С., Кунцова Т.А., Степанова И.А., Жуков Д.А., Томалов Н.А, Магомедова П.Г., Щербаков Н.А., (биология), 

Ломакова Е.Н.(биология, география)  

 

Цепилова М.В., Левашов Д.С. (физика, математика), Пшелуцкая Т.В., Ким Н.В., Малютина И.Г. 

 

Приложение 4  
К приказу №     от 19.09.2023 

Список классных руководителей 9,11 классов 

для разработки планов индивидуальной работы с классными коллективами и родителями  

по подготовке к государственной итоговой аттестации 2023 г. 

 

 

  

 

    Комарова Валерия Владимировна, Магомедова Патимат Гасановна, Желтышева Анна Николаевна, Левашов Дмитрий Сергеевич, 

Бугалдинова Эльвира Замединовна, Ломакова Елена Николаевна, Воскресенская Светлана Юрьевна, Попова Ольга Николаевна, 

Кузнецова Марина Васильевна, Шаптала Вадим Олегович, Кузнецова Ольга Викторовна 

 


